Il nous reste enfin à nous demander si, ces descriptions du corpus tragique, parallèles à celles que Sénèque nous livre dans ses ouvrages philosophiques, ont un rôle dramaturgique spécifique à jouer dans les tragédies.

4. Des *ekphraseis* avec une fonction dramaturgique spécifique

Pourquoi ces descriptions de furieux, qui peuvent paraître artificielles et répétitives, sont-elles si fréquentes dans les tragédies de Sénèque ?

4.1. Une fonction esthétique et didactique

Nous passerons rapidement tout d'abord sur les fonctions esthétique et didactique des *ekphraseis*, qui sont, certes, présentes dans les tragédies de Sénèque, mais ne leur sont pas spécifiques.

De manière générale, les Anciens insèrent des *ekphraseis* dans leurs discours à

des fins d'ornement et Sénèque utilise certainement les descriptions avec cette finalité. En cela, il ne fait que suivre les recommandations des rhéteurs.

Quintilien explique bien ainsi que l'*enargeia*⁴⁵ (la capacité à susciter des images dans l'esprit de l'auditeur, dont nous avons dit ci-dessus qu'elle est une qualité constitutive de l'*ekphrasis*), est une qualité attendue dans toute description car elle concourt à l'ornement du discours. Il aborde notamment ce point en *I.O.* 8, 3, 61-63⁴⁶, quand il évoque les différents degrés de l'ornement.

[...] *Tertius qui haec nitidiora faciat, quod proprie dixeris cultum. Itaque enargeian [...], quia plus est euidencia uel, ut alii dicunt, repraesentatio quam perspicuitas [...], inter ornamenta ponamus. Magna uirtus res de quibus loquimur clare atque ut cerni uideantur enuntiare. Non enim satis efficit neque, ut debet, plene dominatur oratio si usque ad aures ualet, atque ea sibi iudex de quibus cognoscit narrari credit, non exprimi et oculis mentis ostendi.*

« Le troisième [degré] est celui qui rend les choses plus éclatantes, ce qui mérite proprement le nom d'ornement. C'est pourquoi nous devons placer parmi ces ornements l'*enargeia*, parce que l'*euidencia*, – ou la *repraesentatio*, comme l'appellent certains –, recouvre plus que la simple clarté. C'est une grande vertu de présenter les choses dont nous parlons avec clarté et de manière à ce qu'elles semblent se présenter devant nos yeux. En effet, le discours n'est pas suffisamment efficace et ne donne pas sa pleine puissance, s'il s'arrête aux oreilles et si le juge croit que ce dont on lui parle lui est raconté, non représenté et placé devant les yeux de l'esprit. »

Mais, comme le dit Quintilien, si l'*enargeia* (et par voie de conséquence l'*ekphrasis* qui permet de la mettre en œuvre) contribue à l'ornement du discours, c'est aussi un outil de persuasion qui permettra d'emporter l'approbation du juge en lui mettant sous les yeux un tableau qui saura susciter dans son esprit l'image du délit